



Data di pubblicazione: 12/10/2022

Nome allegato: 934239543E Chiarimenti_2^.pdf

CIG: 934239543E;

Nome procedura: *Procedura di dialogo competitivo ai sensi dell'art. 64 del D.Lgs n. 50/2016 per l'Acquisizione di un sistema di "Anonimizzazione dati"*



Istituto Nazionale Previdenza Sociale

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI

CHIARIMENTI

**Procedura di Dialogo competitivo per l'affidamento del
"Servizio di Anonimizzazione Dati"**

CIG: 934239543E

Via Ciro il Grande, n. 21 – Roma

C.F. 80078750587 - P.IVA 02121151001

Quesito 1

Il Disciplinare nel paragrafo 7.4. 'Indicazioni per i Raggruppamenti temporanei, Consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE' riporta:

"5. Il requisito relativo al fatturato specifico, di cui al paragrafo 7.2, deve essere soddisfatto dal Raggruppamento temporaneo nel suo complesso nel rispetto del principio di proporzionalità.

6. Il requisito dell'elenco dei servizi analoghi di cui al paragrafo 7.3, lettera a), nell'ipotesi di Raggruppamento temporaneo, deve essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti.

7. Il requisito relativo a capacità tecnica, di cui al paragrafo 7.3, lettera b), deve essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti per qualsiasi tipologia di Raggruppamento.

Siamo quindi a richiedere i seguenti chiarimenti:

A.1 Con riferimento al punto 5, si chiede conferma che il requisito di cui al punto 7.2 sia relativo al fatturato minimo annuo globale e pertanto che l'indicazione di fatturato specifico sia un refuso.

A.2 Con riferimento al punto 6, si chiede conferma che il requisito di cui al punto 7.3 lettera a) sia relativo al possesso della certificazione UNI EN ISO 9001/2015 e pertanto che l'indicazione dell'elenco dei servizi analoghi sia un refuso.

A.3 Con riferimento al punto 6, si chiede conferma che in caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese ciascuna società dovrà possedere la certificazione di qualità UNI EN ISO 9001/2015 per lo specifico settore e campo di applicazione/scopo coerenti con l'attività che svolgerà nell'ambito del servizio oggetto di gara.

A.4 Con riferimento al punto 7, si chiede conferma che si tratta di un refuso in quanto il punto 7.3 lettera b) non esiste.

Risposte al quesito 1

Risposta A.1

Non si conferma. Vedasi al riguardo i chiarimenti già pubblicati.

Risposta A.2

Si conferma che il requisito richiesto al punto 7.3 lettera a) si riferisce al possesso della certificazione UNI EN ISO 9001/2015 e l'indicazione dell'elenco dei servizi analoghi è un refuso.

Risposta A.3

Si conferma.

Risposta A.4

Si conferma.

*

Quesito 2

Si chiede conferma del fatto che la garanzia provvisoria e la dichiarazione di impegno al rilascio della garanzia definitiva, vadano emesse e presentate solo nell'ambito della FASE 3.

Risposta al quesito 2

Si conferma.

*

Quesito 3

Con riferimento alla dichiarazione 'All_3_Dichiarazione_integrativa_DGUE', si chiede conferma che ai fini della presente procedura non sia necessario rendere le dichiarazioni del seguente punto 19:

19. [obbligatorio nel caso di acquisti rientranti nelle categorie espressamente individuate dal "Piano d'azione nazionale per la sostenibilità ambientale dei consumi della Pubblica Amministrazione", facoltativo negli altri casi] di impegnarsi a sottoscrivere la dichiarazione di conformità agli standard sociali minimi di cui all'allegato I al decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 6 giugno 2012, ove allegata al contratto;

Risposta al quesito 3

Si conferma, in quanto l'oggetto della procedura non rientra nell'elenco dei prodotti e/o servizi soggetti ai Criteri Minimi Ambientali.

*

Quesito 4

Con riferimento alla dichiarazione 'All_3_Dichiarazione_integrativa_DGUE', si chiede conferma che ai fini della presente procedura non sia necessario rendere le dichiarazioni del seguente punto 38:

38. [Eventuale – per le procedure di gara afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, di cui al Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 (PNRR), nonché dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 (PNC), avviate dopo l'entrata in vigore del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108] di assumersi l'obbligo, in caso di aggiudicazione del contratto, di assicurare all'occupazione giovanile una quota di [...] % [indicare la quota pari o superiore al 30% indicata dalla stazione appaltante ovvero quella inferiore in caso di deroga, ai sensi dell'articolo 47, comma 7, decreto - legge n. 77/2021] e a quella femminile una quota di [...] % [indicare la quota pari o superiore al 30% indicata dalla stazione appaltante ovvero quella inferiore in caso di deroga, ai sensi dell'articolo 47, comma 7, decreto legge n. 77/2021] delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali.

[Eventuale – in caso di operatori economici che occupano un numero pari o superiori a 15 dipendenti e non superiore a 50] di impegnarsi ai sensi dell'art. 47, comma 3, del D.L. n. 77/2021 a consegnare alla stazione appaltante, entro sei mesi sei mesi dalla conclusione del contratto, una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile;

[Eventuale – in caso di operatori economici che occupano un numero pari o superiori a 15 dipendenti] di impegnarsi ai sensi dell'art. 47, comma 3 bis, del D.L. n. 77/2021 a consegnare alla stazione appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del contratto una dichiarazione del legale rappresentante che attesti di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro delle persone con disabilità, nonché' una relazione che chiarisca l'avvenuto assolvimento degli obblighi previsti a carico delle imprese dalla legge 12 marzo 1999, n. 68, e illustri eventuali sanzioni e provvedimenti imposti a carico delle imprese nel triennio precedente la data di scadenza della presentazione delle offerte.

Risposta Quesito 4

Si conferma in quanto la procedura non è finanziata dal Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), fermo restando che gli obblighi previsti dalla legge 68/1999 sono requisiti di partecipazione ex art. 80 del Codice dei Contratti.

*

Quesito 5

Con riferimento all'Allegato 8 "Dichiarazione familiari conviventi" presente nella documentazione di gara, si chiede conferma che nella FASE 1 non vada compilata e firmata.

Risposta quesito 5

Nella fase 1 la presentazione dell'allegato 8 non è obbligatoria, ma costituisce una facoltà dell'operatore.

*

Quesito 6

Si chiede conferma che i documenti di offerta potranno essere firmati digitalmente con il formato CADES (p7m).

Risposta quesito 6

Si conferma.

*

Quesito 7

In riferimento al capitolato tecnico, precisamente al paragrafo 4 "Oggetto della fornitura", ultimo punto in cui si richiede "Possibilità di installare il sistema on premise".

La domanda è: "La possibilità di installare il sistema on premise è un requisito mandatorio oppure una feature della soluzione che darebbe maggior punteggio nella valutazione finale?"

Risposta quesito 7

La possibilità di installare il sistema on premise non è un prerequisito, tuttavia è fortemente desiderato: il prerequisito è che i dati pre-anonimizzazione non siano spostati su cloud in alcun modo. Allo stesso tempo, soluzioni di tipo hybrid-cloud potrebbero essere considerate, ad esempio, per semplificare l'accesso da cloud ai dati post-anonimizzazione.

*

Quesito 8

Con riferimento al Disciplinare, §7.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria, si prega di chiarire se il requisito "a) fatturato minimo annuo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili, ovverosia approvati, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, non inferiore a € 330.000,00 annuo" si riferisce al fatturato globale dell'operatore economico oppure al fatturato specifico su servizi analoghi dal momento che le modalità di comprova al punto 3 del § 7.2 sembrano fare riferimento al fatturato specifico.

Risposta quesito 8

Vedasi risposta A.1 del quesito 1.

*

Quesito 9

Con riferimento al Disciplinare, § 7.4 Indicazioni per i Raggruppamenti temporanei, Consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE, si prega di chiarire se il punto 6 ivi riportato sia un refuso "*Il requisito dell'elenco dei servizi analoghi di cui al paragrafo 7.3, lettera a), nell'ipotesi di Raggruppamento temporaneo, deve essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti*" dal momento che il requisito 7.3 a) si riferisce al possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001/2015 e non a elenco di servizi analoghi (requisito non presente).

Risposta quesito 9

Vedasi risposta A.2 del quesito 1.

*

Quesito 10

Con riferimento al Disciplinare, § 7.4 Indicazioni per i Raggruppamenti temporanei, Consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE, si prega di chiarire se, per il punto 7 "*Il requisito relativo a capacità tecnica, di cui al paragrafo 7.3, lettera b), deve essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti per qualsiasi tipologia di Raggruppamento.*", il riferimento corretto sia al paragrafo 7.3 lettera a) e non b) dal momento che il requisito 7.3 b) non è presente nel documento.

Risposta quesito 10

Vedasi risposta A.4 del quesito 1.

*

Quesito 11

Con riferimento al Bando, § IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione e al Disciplinare, § 12.1 FASE 1 – Pre-qualifica, punto 3, si prega di chiarire se la scadenza per la ricezione delle offerte sia il 20/10/2022 ore 12:00, come da disciplinare, o ore 12:30, come da bando e portale.

Risposta quesito 11

Si conferma l'orario riportato dal bando e dal portale.

*

Quesito 12

Con riferimento al Disciplinare, § 15.2 Fase 3 – criteri di aggiudicazione, e al Capitolato Tecnico, § 3. Modello di aggiudicazione, FASE 3 – VALUTAZIONE FINALE (COMPETIZIONE), si prega di chiarire se l'Offerta del PoC ha un punteggio massimo di 70 punti (Disciplinare) o pesa per l'80% della valutazione (Capitolato) e se l'offerta economica ha un punteggio massimo di 30 punti (Disciplinare) o pesa per il 20% della valutazione.

Risposta quesito 12

Vedasi quanto comunicato nella prima pubblicazione ai quesiti.

*

Quesito 13

Con riferimento al Capitolato Tecnico, §4. Oggetto della fornitura, si prega di chiarire se il sistema di anonimizzazione dati debba usare esclusivamente algoritmi di Intelligenza Artificiale finalizzati all'anonimizzazione o è possibile proporre un approccio ibrido che utilizzi sia algoritmi sia tecniche deterministiche.

Risposta quesito 13

È possibile proporre un approccio ibrido che utilizzi sia algoritmi sia tecniche deterministiche.

Il dirigente

F.to Gianfranco Ruberto